
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 9 del 23.03.2021 /pag. 1 di 3 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N.  9         DEL 23.03.2021 

 

Oggetto: Realizzazione di impianto idroelettrico “Ogliastro“ per la produzione di energia con fonti 
alternative a valle della diga “Don Sturzo” in territorio di Aidone (EN). Sostituzione RUP. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTITRE del mese di MARZO, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con 
D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, 
D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 03.07.2020 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera n. 
28 del 14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai 
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 
nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 
rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 
di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 17.03.2014 è stata disposta la 
realizzazione del progetto in oggetto per il quale è stato richiesto il relativo finanziamento al Ministero delle 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 9 del 23.03.2021 /pag. 2 di 3 

 

 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione attività ex Agensud ed inoltre si è proceduto alla nomina 
del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del direttore generale del consorzio dott. ing. Fabio 
Bizzini e del progettista nella persona del capo settore dighe dott. ing. Sebastiano Cassisi; 

RILEVATO che a far data dal 30.05.2020 il dott. ing. Fabio Bizzini non è più in forza all’ente; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione del RUP dell’intervento in oggetto individuato 
tra i dipendenti di ruolo, nel rispetto di quanto previsto all’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RICHIAMATE le Linee guida dell’Anac n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
deliberazione n. 1007 del 11.10.2017; 

CONSIDERATO che il dott. ing. Francesco Caristia, Dirigente dell’Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 7 
Caltagirone, possiede le capacità professionali ed adeguata esperienza nella materia e può svolgere i compiti 
del Responsabile del procedimento così come previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di tutte le attività procedurali 
inerenti l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Dott. Ing. Francesco 
Caristia Dirigente dell’Area Tecnica di questo Consorzio, previa acquisizione della dichiarazione della 
mancanza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. 50/2016; 

 

CON il parere favorevole del Direttore Generale dell’Ente. 

 
DELIBERA 

 
DI NOMINARE, per quanto in premessa indicato, il Dott. Ing. Francesco Caristia Dirigente dell’Area Tecnica del 
Consorzio di bonifica 7 Caltagirone Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di tutte le attività 
procedurali inerenti l’intervento “Realizzazione di impianto idroelettrico Ogliastro per la produzione di energia 
con fonti alternative a valle della diga Don Sturzo in territorio di Aidone (EN)” in sostituzione del dott. ing. 
Fabio Bizzini, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 
del d.lgs. 50/2016; 

DI DEMANDARE al dott. ing. Francesco Caristia, in qualità di RUP, la cura e la vigilanza sui relativi 
procedimenti nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle 
varie fasi procedurali e con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi. 

 

 f.to f.to 
 IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Giuseppe Barbagallo) (Francesco Nicodemo) 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 9 del 23.03.2021 /pag. 3 di 3 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

 f.to f.to 

 Il Dirigente dell’Area Progettazione Il Responsabile Unico del Procedimento 
 (Dott. Ing. Eugenio Pollicino) Dirigente dell’Area Tecnica 
  (Dott. ing. Francesco Caristia) 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
  (Dott.ssa Angela Malandrino) 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 9 del 23.03.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

24.03.2021 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
  Il Capo Settore Segreteria 
  (Dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

